vigio, LV 12,3,8, de la transgresion, en sede religiosa, de 1a sollemnitas legis 608

El decr.Gun. del XII CT razona c6mo si la preocupacion del rey por las cosas hu-
manas es mantifiesta, la preocupacion, con los 0jos en la equidad, por las cosas de
la religién adornara su majestad y le granjeara no sélo €l reino temporal sino tam-
bién la gloria eterna, razonamiento que se desarrolla en la idea de que 1a mano de

Dios gobierna el reino temporal, luego de que el reino temporal esta conectado a

la realizacién de la voluntad de Dios *°.

San Isidoro opone la honestas a la turpitudo y la identifica con honor ®'%; 1a

vincula a los mores ®'!. En realidad honestas es una voz presente en cuestiones ju-

604. Sent. 3,51,3: «Sub religionis disciplina saeculi potestates subiectae sunt; et quam-
vis culmine regni sunt praediti, vinculo tamen fidei tenentur astricti, ut et fidem Christi suis le-
gibus praedicent, et ipsam fidei praedicationem moribus bonis conservent.» Distingue el santo
fe de religién en Differ. 1,486: «Fides est credulitas qua Deum confitemur, religio est cultus
quem illi credentes exhibemus.»

605. Sent. 3,49,3: «Prodesse ergo debet populis principatus, non nocere; nec dominando
premere, sed condescendendo consulere, ut vere sit utile hoc potestatis insigne, et dono Dei pro
tuitione utantur membrorum Christi.»

606. Erym. 6,18,1: «Sollemnitas a sacris dicitur, ita suscepta ut mutari ob religionem
non debeat, ab solito, 1d est firmo atque solido nominata, [vel ex eo, quod soleat fieri in anno].»

607. LV 2,5,16 Recesvinto: «Quia interdum necessitas i1ta sepe concurrit, ut sollemnitas
legum libere conpleri non possit...».

608. LV 12,3,8 Ervigio: «Quod st vel sine benedictione sacerdotis quisquam Hebreo-
rum noviter coniugium duxerit vel sollemnitatem legis pro dotali titulo in quocumgque trans-
cendertt, aut C principi solidos coactus exsolvat, aut C publice verberatus flagella suscipiat.»

609. Decr.Gun. del XII CT: «Licet regni nostri cura in disponendis atque gubernandis huma-
ni generis rebus promtissima esse videatur, tunc tamen magestas nostra maxime gloriosiori decora-
tur fama virtutum quum ea quae ad divinitatis et religionis ordinem pertinent aequitate rectissimi
tramitis disponuntur: scientes ob hoc pietatem nostram non solum diuturnum temporalis imperii
consequi titulum, sed etiam aeternorum adipisci gloriam meritorum. ...Nos enim talia in divinis ec-
clesiis disponentes credimus fideliter regnum inperii nostri ita divino gubernaculo regi, sicut et nos
cultui ordinis zelo iustitiae accensi et corrigere studemus et in perpetuum perseverare disponimus.»
Que este decreto de Gundemaro sea una falsificacién debe tenerse en cuenta (cfr. A. GONZALEZ
BLANCO, «El Decreto de Gundemaro y la Histona del siglo VIl», en Los visigodos. Historia y civi-
lizacion. Antigiiedad y cristianismo, 3 (Murcia 1986), pp. 159-169), aunque ¢l mensaje presentado
es coherente con los caracteres esenciales de la ley visig6tica.